SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
Valor
16122012545340000    0101000000          339030
2,000.00
Observação: Para Fazer face com despesas de locação de
lancha para visita técnica nas lolidades onde funciona o Some,
em virtude do Contrato de diarias e passagens da SEDUC não
cobrir tal despesas.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa
PORTARIA Nº 04/2010-SAGE/SEDUC, EM 06 DE MAIO DE

2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100844

O Secretário Adjunto de Gestão, no uso de suas atribuições
legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 098/2007-GS
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º
Trimestre/2010) a PAULO FIRMINO DE SOUSA JUNIOR, lotado
na 4ª URE MARABÁ, ocupante do cargo de Diretor, RG 2557160
CPF 593165782-72, Matrícula 54190892-1 no valor de R$
5.158,97 (Cinco mil cento e cinquenta e oito reais e noventa
e sete centavos), para fazer face as despesas com MATERIAL
DE CONSUMO e R$ 5.158,97 (Cinco mil cento e cinquenta
e oito reais e noventa e sete centavos), para SERVIÇOS DE
TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2010.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100886
PORTARIA: 1397/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS NETO
Cargo: GERENTE DE REGISTRO E CADASTRO / DIRECAO
Matrícula Funcional: 5361850
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
16122012545340000    0101000000          339030
2,000.00
Observação: Para fazer face com despesas na aquisição de
Material de Consumo.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100893

PORTARIA: 1371/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARICELMA DA SILVA BELEZA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
Matrícula Funcional: 336858
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
16122012545340000    0101000000          339030
2,000.00
Observação: Para fazer face com despesas na aquisição de
Matertial de Consumo.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA 036/2010 - GS, EM 05 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100929

Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais, delegadas pelo Decreto de 03 de setembro de 2009,
conforme publicação do Diário Oficial nº 31498 de 04 de
setembro de 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - LIBERAR Fundo Rotativo (1º trimestre 2010), em
forma de Suprimento de Fundos para as escolas da capital e do
interior no valor de R$ 21.605,25 (vinte e um mil e seiscentos
e cinco reais e vinte e cinco centavos) para fazer face às
despesas com material de consumo e R$ 21.605,25 (vinte e um
mil e seiscentos e cinco reais e vinte e cinco centavos) para
serviços de terceiros (pessoa jurídica), ficando o diretor de cada
escola responsável pela aplicação dos respectivos recursos.
Art. 2º - O suprido terá até 45 dias para Executar e Prestar
Contas junto GPREC/CRF/SEDUC, a partir da data do crédito
em conta corrente.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Maio de 2010.
MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

Secretária de Estado de Educação
PORTARIA 035/2010 - GS, EM 05 DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100922
Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais, delegadas pelo Decreto de 03 de setembro de 2009,
conforme publicação do Diário Oficial nº 31498 de 04 de
setembro de 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - LIBERAR Fundo Rotativo (1º semestre 2010), em
forma de Suprimento de Fundos para as escolas da capital e
do interior no valor de R$ 747.905,75 (setecentos e quarenta e
sete mil e novecentos e cinco reais e setenta e cinco centavos)
para fazer face às despesas com material de consumo e R$
747.905,75 (setecentos e quarenta e sete mil e novecentos
e cinco reais e setenta e cinco centavos) para serviços de
terceiros (pessoa jurídica), ficando o diretor de cada escola
responsável pela aplicação dos respectivos recursos.
Art. 2º - O suprido terá até 60 dias para Executar e Prestar
Contas junto GPREC/CRF/SEDUC, a partir da data do crédito
em conta corrente.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Maio de 2010.
MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO
Secretária de Estado de Educação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100590

Ato: PROTARIA 905/2010
Término Vínculo: 12/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO DA COSTA GOMES (PROFESSOR
ASSISTENTE I)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100614

Ato: PORTARIA 909/2010
Término Vínculo: 26/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO DE CARGO EM COMISSAO.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA SIDNEA DE SOUSA SOBRINHO (CHEFE
DE DEPARTAMENTO DE ARTES)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL N°. 034/2010 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100600

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA
INCLUSÃO DE JOVENS MODALIDADE URBANO

A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público
que estará realizando o processo Seletivo Simplificado para
preenchimento de 450 (quatrocentos e cinqüenta) vagas,
para o Programa de Inclusão de Jovens, Modalidade Urbano,
regulamentado pela Lei nº 11.692, de 10 de junho de 2008,
Decreto nº 6.629, de 04 e novembro de 2008, Resolução
Federal CD/FNDE – Conselho Deliberativo – Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação nº 22, de 26 de maio de
2008 e Decreto Estadual nº 2.255, de 29 de abril de 2010,
sendo 320 vagas para Formadores de Educação Básica, 32
vagas para Professores de Participação Cidadã e 98 vagas
para Qualificadores Profissionais em diversas áreas de
conhecimento, com exigência de formação nos níveis médio e
superior.
As inscrições encontram-se abertas, somente via internet, a
partir das 10 horas do dia 07 de maio de 2010 às 23 horas e 59
minutos do dia 13 de maio de 2010, somente no site da UEPA,
www.uepa.br/projovem, onde se encontra também disponível,
na íntegra, o edital do concurso. A taxa de inscrição, no valor
de R$ 10,00 (dez reais), deverá ser paga em qualquer agência
bancária até o dia 14 de maio de 2010.
Belém, 06 de maio de 2010
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100567

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso

Ato: Port. 877/10, de 22.04.2010
Data de Admissão: 22/04/2010
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 23/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLYLE VICTOR SANTANA PEIXOTO           AGENTE ADMINISTRATIVO              Lotação: Coord. Adm. Campus III
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100549

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Port. 874/10, de 22.04.2010
Data de Admissão: 22/04/2010
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 23/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADÃO DA SILVA LOPES                               AGENTE ADMINISTRATIVO              Lotação: Coord. Campus Tucuruí
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100555

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Port. 875/10, de 22.04.2010
Data de Admissão: 22/04/2010
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 23/05/2010
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                                     Observação
JOSIVANE QUARESMA TRINDADE  TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NÍVEL MÉDIO PROFISSIONALIZANTE   Lotação: Coord. Adm.
        Campus II
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100553

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 910/2010
Data de Admissão: 03/04/2010
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                                 Observação
LUCIA MARIA VALERIO COUCEIRO       CHEFE DEPARTAMENTO DE ARTES        BIENIO 2010/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100565

Ato: PORTARIA 904/2010
Término Vínculo: 07/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / QUEZIA CORDEIRO MESSIAS FONSECA (AGENTE
ADMINISTRATIVO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
DESIGNAÇÃO DE DOCENTES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100648
PORTARIA N° 936/10, DE 27 DE ABRIL DE 2010.

DESIGNAR os docentes, em relação anexa, como responsáveis
na Ordenação de Despesas, dos Cursos de Especialização,
desta Instituição de Ensino Superior.
Nº do Contrato   Contratado Curso Coordenador
Vigência
063/2009            FADESP Curso de Especialização em
Psicologia Educacional        Cláudio Ludgero Monteiro
Pereira      01.01.2010 a 31.03.2011
Com ênfase em Psicopedagoga preventiva (Belém)
001/2010             FADESP Curso de Especialização em
Psicologia Educacional       Cláudio Ludgero Monteiro
Pereira       15.01.2010 a 30.09.2011
Com ênfase em Psicopedagoga preventiva (Redenção)
002/2010             FADESP Curso de Especialização em
Psicologia Educacional Cláudio Ludgero Monteiro Pereira
      15.01.2010 a 30.09.2011
Com ênfase em Psicopedagoga preventiva (Santarém)
060/2009             FADESP Curso de Especialização em
Docência   Maria Josevett Almeida Miranda
     04.12.2009 a 30.09.2011
da Educação superior
058/2009             FADESP Curso de especialização em latu
sensu   Fabio José da Costa Alves
     28.11.2009 a 30.09.2011
Em educação a distancia
034/09                 FADESP I Curso de Especialização em
Epidemiologia  Vera Lúcia Cecim dos Santos
    29.06.2009 a 30.06.2010
e Controle de Infecção em Serviços de Saúde
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA